
1

ANo: 02  N°: 544
sEGUNDA-FEIrA

24 DE sEtEmbro DE 2018
PoDEr EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.737  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o senhor FELIPE DA SILVA MONTEIRO, mat. n° 6493, do

cargo comissionado de ASSESSOR 5 – CC-7, lotado na Secretaria Municipal de

Governo, a contar de 20 de outubro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 24 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.730  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 5106,
do  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  TÉCNICO  DE
GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  -  CC-4,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 20 de setembro de
2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE setembro DE 2018 | EDIÇÃO: N° 544

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.574/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor FRANCISCO JOSÉ BARRETO DE SOUZA, mat.
n°  1837,  do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
COMPRAS  DA EDUCAÇÃO  –  CC-6,  e  nomeá-lo  no  cargo  comissionado  de
ASSISTENTE - FG-2, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir
de 1°  de setembro de 2018, de acordo com o Processo n° 7933/2018.

Gabinete da Prefeita, 20 de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.725/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  o  senhor  LUCAS AUGUSTO TIBÚRCIO, mat.  n°
6656,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  A6  –  CC-8,  lotado  no
Gabinete do Prefeito, a contar de 1º de setembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.731  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 8394,
para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  TÉCNICO  DE
GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  -  CC-4,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 21 de setembro de
2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.726/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: exonerar a senhora ANA CLAUDIA DA SILVA CERQUEIRA,

mat.  n°  6661,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE

GOVERNO –  CC-1,  lotada  no  Gabinete  do  Prefeito,  a  partir  de  21  de

setembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 20 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

A Comissão do Projeto Bolsa Atleta após análise dos 39 (trinta e nove) processos
de  inscrição  para  o  Bolsa  Atleta,  preliminarmente  classificou  30 (trinta)  candidatos,  e
desclassificou 9 (nove) candidatos, conforme descrito a seguir:

1) DOS CLASSIFICADOS

Classificados – Categoria Ouro

Processo Nome

8803/2018 Deivis Rodrigues da Silva  

8561/2018 Geyson Ribeiro Paula

8509/2018 Angelina Lourenço Galson de Souza

8456/2018 Pedro Paulo Rodrigues Leaubon

8539/2018 João Pedro dos Santos Ferreira

8700/2018 Myllena Aparecida Ribeiro Magno

8806/2018 Pamella da Conceição Oliveira de Azeredo 

8510/2018 Anderssa Lourenço da Silva 

Classificados – Categoria Prata

Processo Nome

8252/2018 João Victor dos Santos Nascimento

8800/2018 Cláudio Alves Freitas Filho

8811/2018 Jonas Henrique Mendes Salles

8592/2018 André Almeida de Oliveira

8348/2018 Matheus Marinho Cabral

8761/2018 Rodrigo Ribeiro

Classificados – Categoria Bronze

Processo Nome

8764/2018 Nilson José Zanon Soares

8782/2018 Thales Silva de Souza Rodrigues

8650/2018 Eloy Frederico Ferreira da Silva

8791/2018 Silvia Lusia da Silva

8688/2018 Avellar Torres Freitas

8690/2018 João Victor da Silva Correa

8579/2018 Rilary Reis Pessanha Andrade

8762/2018 Luiz Gustavo Nascimento de Oliveira

8763/2018 Carlos Augusto Pessanha

8712/2018 Yasmim Vitória de Lemos Santos

8548/2018 Bráulio Poses Silva

8661/2018 Andrey Shallom Oliveira Pinheiro

8805/2018 Elizeth Moura de Souza

8774/2018 Isabelle Fernandes de Souza Pessanha

8251/2018 Antonio Pedro Santos do Nascimento

8720/2018 Guilherme de Oliveira Barreto

2) DOS DESCLASSIFICADOS

Processo Nome Motivo conforme Edital
(item)

8435/2018 Maria Elis de Souza Marins Santos 5.1.2 - F

8578/2018 Alanna Reis Pessanha Andrade 5.1.2 - G

8576/2018 Emanuel Conceição Moraes 5.1.2 - G

8547/2018 Bráulio Poses Silva 5.1.2 - G

8694/2018 Arthur de Souza Nascimento Abreu 5.1.2 - G

8798/2018 Gabrielly Gomes da Silva 5.1.2 – F / 5.1.2 - G

8810/2018 Adriano da Silva 5.1.2 - E

8277/2018 Edriel Conceição Moraes 5.1.2 - G

8275/2018 Eliel Conceição Moraes 5.1.2 - G

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

P O R T A R I A  N° 15.736/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.  1º  – Tornar  público o Resultado com a Classificação Preliminar  do Projeto Bolsa
Atleta, dos candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 24 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


